COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº           , de 2005
(Do Sr. Benedito Dias)

Solicita tramitação conjunta do
Projeto de Lei nº 5.220/05 ao Projeto de Lei
nº 2.861/04.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 e 143 do
Regimento Interno, a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 5.220/05, de autoria
do Sr. Welinton Fagundes, que "Torna obrigatória a inscrição em braile nas
embalagens, rótulos e bulas dos produtos que especifica", ao Projeto de Lei nº
2.861/04, de autoria do Sr. Manato, que "Torna obrigatória a inscrição em braile
nas embalagens e rótulos dos produtos que especifica."

JUSTIFICATIVA

 Comunico a Vossa Excelência que o Projeto de Lei nº 5.220/05 está
tramitando nesta Comissão e que tal apensação foi solicitada pelo Deputado
Manato, Relator do projeto, após análise elaborada pela Consultoria Legislativa,
constatando que versa sobre matéria idêntica ou correlata ao PL nº 2.861/04. A
fim de que não haja votação de projetos díspares e em detrimento da economia
processual.

Sala das Comissões, 18 de agosto de 2005.

              Deputado DR. BENEDITO DIAS
              Presidente PP/AP